Në bazë të nenit 84 paragrafit (4) të Ligjit për Arsimin Profesional dhe Trajnimin ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 3/25 dhe 74/25), ministrja e Arsimit dhe Shkencës solli

RREGULLORE

PËR MËNYRËN E KRYERJES SË MBIKËQYRJES PROFESIONALE MBI FUNKSIONIMIN E INSTITUCIONEVE TË ARSIMIT PROFESIONAL DHE TRAJNIMIT DHE PUNËDHËNËSVE
Neni 1

Me këtë rregullore përcaktohet mënyra e kryerjes së mbikëqyrjes profesionale mbi punën e institucioneve për arsimin profesional dhe trajnimin dhe punëdhënësve të cilat realizojnë arsimin praktik.

Neni 2

Qendra për Zhvillimin e Arsimit Profesional (në tekstin e mëtejmë: Qendra) kryen mbikëqyrje profesionale mbi:

- institucionet publike dhe private të arsimit profesional dhe trajnimit;

- punëdhënësit që realizojnë arsimin praktik të nxënësve dhe

- organizatorët e akredituar të trajnimit.

Neni 3

Mbikëqyrja profesionale kryhet si:

- mbikëqyrje e rregulltë profesionale, e cila kryhet në përputhje me planin vjetor të Qendrës,

- mbikëqyrje profesionale e jashtëzakonshme, e cila kryhet me kërkesë ose udhëzim nga person juridik dhe/ose fizik ose me kërkesë të Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës dhe

- mbikëqyrje profesionale kontrolluese, e cila kryhet për кontroll të veprimeve pas vërejtjeve dhe rekomandimeve nga mbikëqyrja profesionale e rregullt dhe e jashtëzakonshme.
                                                                      Neni 4
Lënda e kryerjes së mbikëqyrjes profesionale është:

- mënyra e realizimit të programeve mësimore;

- mënyra e e realizimit të arsimit praktik;

- mënyra e vetëvlerësimit të arsimit praktik dhe masat e ndërmarra në përputhje me rezultatet e vetëvlerësimit;

- mënyra e mbajtjes së të dhënave dhe dokumentacionit pedagogjik;

- zbatimi i praktikës gjithëpërfshirëse (mbështetje për nxënësit me vishtirësi);

- mënyra e zbatimit të Programit Vjetor për Zhvillim Profesional dhe Planit Personal të Zhvillimit Profesional të mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesionalë dhe

- respektimi i akteve nënligjore, udhëzimeve, drejtimeve dhe standardeve të sigurisë.
Neni 5

Metodat dhe instrumentet për kryerjen e mbikëqyrjes profesionale janë:

· analiza e dokumentacionit;

· vëzhgimi i procesit mësimor dhe i arsimit praktik;

· intervista me mësimdhënës, mentorë dhe nxënës;

· anketa dhe pyetësorë; dhe

· shqyrtimi i burimeve dhe i kushteve teknike.

Neni 6

Mbikëqyrjen profesionale e kryen ekipi profesional i formuar nga drejtori i Qendrës. Ekipi profesional përbëhet nga:

· dy këshilltarë, prej të cilëve njëri është këshilltari përkatës për sektorin/profesionin;

· person udhëheqës nga sektori për hulumtim, zhvillim dhe avancim të arsimit profesional.

Neni 7

Mbikëqyrja profesionale kryhet në bazë të kritereve të hartuara nga Qendra dhe të sjellura nga drejtori i Qendrës.

Neni 8

Subjekti i cili është objekt i mbikëqyrjes profesionale është i detyruar të:

· mundësojë qasje të pandërprerë në evidencë, dokumentacion dhe informata që lidhen me arsimin praktik të nxënësit;

· të merrë pjesë në takimin përmbyllës; dhe

· të dorëzojë mendim ose vërejtje me shkrim sipas raportit të mbikëqyrjes profesionale.

Neni 9

Pas realizimin të mbikëqyrjes profesionale, përgatitet raport, përmbajtja e të cilit jepet në Shtojcë, e cila është pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje.
Neni 10

Raportin e nënshkruajnë të gjithë anëtarët e ekipit të mbikëqyrjes profesionale nga neni 6 i kësaj rregulloreje dhe dorëzohet deri te:

- institucioni/punëdhënësi;

- Ministria e Arsimit dhe Shkencës; dhe

- Qendra për Zhvillimin e Arsimit Profesional.

Neni 11
Subjekti i mbikëqyrjes profesionale nga neni 2 i kësaj rregullore, duhet më së voni 30 ditë nga dita e pranimit të raportit, të dorëzojë deri te Qendra raport me shkrim për masat e ndërmarra sipas rekomandimeve. Qendra kryen kontroll të përmbushjes së rekomandimeve.
Neni 12
Qendra mbanë evidencë për të gjitha mbikëqyrjet profesionale të realizuara, raportet, rekomandimet dhe veprimet e ndërmarra, e cila ruhet për së paku pesë vjet.
Neni 13
Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e nesërme pas ditës së sjelljes së saj.
Nr. 13-16149/1                                                          Ministre e Arsimit dhe Shkencës,

23.12.2025             
                                                 проф. д-р Весна Јаневска, d.v.
Shkup

Прилог

ИЗВЕШТАЈ ЗА СТРУЧЕН НАДЗОР

1. Општи податоци:

· Назив на установата/работодавачот: ____________________________

· Седиште: ____________________________

· Вид на установа: 

· Средно училиште/Регионален Центар 

· Работодавач за практично образование

· Акредитирани организатори на обуки 

· Датум на надзор: ____________________________

· Времетраење: ____________________________

· Тип на надзор:

·  Редовен 

·  Вонреден 

· Контролен

2. Тим за надзор:

	Име и презиме
	Институција
	Функција
	Потпис

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


3. Предмет на надзор:

· начин на реализација на наставни програми;

· начин на реализација практично образование; 

· начин на самоевалвација на практично образование и преземени мерки согласно резултатите;

· начин на водење на педагошка евиденција, педагошка и техничка документација;

· примена на инклузивна практика (поддршка за ученици со посебни образовни потреби);

· начин на имплементација на Годишната програма за професионален развој и Личен план за професионален развој на наставниците и стручните соработници и

· почитување на подзаконски акти, упатства, насоки и  безбедносни стандарди.


4. Утврдени состојби:
(Подетален опис на реалната состојба, примери, силни страни)





5. Забелешки и утврдени неправилности:





6. Препораки и мерки за подобрување:



7. Рокови за постапување:



8. Оценка на исполнетост (по области):

1 – Ниско ниво (има сериозни отстапувања)

2 – Средно ниво (има слабости)

3 – Добро ниво (има мали отстапувања)

4 – Високо ниво (со примери на добра практика)

	Област
	1
	2
	3
	4

	Начин на реализација на наставни програми
	
	
	
	

	Начин на реализација практично образование 
	
	
	
	

	Начин на самоевалвација на практично образование и преземени мерки согласно резултатите
	
	
	
	

	Начин на водење на педагошка евиденција, педагошка и техничка документација
	
	
	
	

	Примена на инклузивна практика (поддршка за ученици со посебни образовни потреби). 
	
	
	
	

	Начин на имплементација на Годишната програма за професионален развој и Личен план за професионален развој на наставниците и стручните соработници 
	
	
	
	

	Почитување на подзаконски акти, упатства, насоки и  безбедносни стандарди
	
	
	
	


9. Заклучок на тимот за надзор:





Потпис на членовите на стручниот тим:

1. 

2. 

3. 

М.П

Потпис на одговорното лице на установата:

-------------------------------------------------

М.П.


